
<Poder Legislative) de Serranópoíis do Iguaçu
Estado do Paraná

Rua Marechal Artur da Costa e Silva, n.° 469, Bairro Jardinópolis 
CNPJ: 01.620.534/0001-83 - CEP: 85885-000 
Fone: (45) 3236-1238 / 3236-1087 / 3236-1432 

e-mail: camaraserranopolis@hotmail.com

ATO DA PRESIDÊNCIA N° 12/2018, 23 de novembro de 2018.

Retomo ao Cargo de Presidente do 
Legislativo, e dá outras providências

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO 
IGUAÇU, Estado do Paraná, no uso das atribuições que iegalmente lhes são 
conferidas,

RESOLVE:
Art. 1o - Empossar, o Senhor Nilson Mário Konig ao Cargo de Presidente 

do Poder Legislativo de Serranópoíis do Iguaçu a partir de 23 de novembro de 
2018.

Art. 2o - O retorno ao Cargo deve-se a haver cessado os motivos do 
mesmo estar ocupando o Cargo de Prefeito Municipal por determinação judicial.

Art. 3o - Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Serranópoíis do Iguaçu, 23 de 
novembro de 2018.

Vyyi&K-
Josíane Kochhann

Presidente em Exercício

Publicado
www.serran0polis.pr.goy.br 
Data: à & I$
Edição: IS Lii 5 L  
Página: 3 - e- 3

mailto:camaraserranopolis@hotmail.com
http://www.serran0polis.pr.goy.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU -  PR

De acordo com a Lei Municipal n° 905, de 22 de agosto de 2011, alterada pela Lei Municipal n° 1210, de 24 de junho de 2014.
TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018 EDIÇÃO N°: 1555 -  ANO: VII

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO
5 Pág(s)

ATO DA PRESIDÊNCIA N° 10/2018, 21 de novembro de 2018 -  PODER LEGISLATIVO

Posse provisória no Cargo de Presidente do Legislativo respectivo, e dá outras providências

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, no uso das atribuições que legalmente 
lhes são conferidas,

RESOLVE:

Art. 1° - Empossar, provisoriamente, a Senhora (ita) Josiane Kochhann no Cargo de Presidente do Poder Legislativo de Serranópolis do 
Iguaçu a partir de 21 de novembro de 2018 em substituição ao Presidente.

Art. 2° - O mandato é por tempo indeterminado, devido ao afastamento do Presidente Nilson Mário Konig que assume interinamente o Cargo 
de Prefeito Municipal nesta data.

Art. 3° - Cessando o motivo da licença, o Vereador poderá reassumir o cargos, de acordo com o disposto no § 3° do Artigo 93 do Regimento 
Interno desta Casa.

Art. 4° - Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Serranópolis do Iguaçu, 21 de novembro de 2018.

Nilson Mário Konig
Presidente Biênio/2017/2018

ATO DA PRESIDÊNCIA N° 11/2018, 21 de novembro de 2018 -  PODER LEGISLATIVO

Confere Posse provisória no Cargo de Vereador à Suplente respectivo, e dá outras 
providências

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, no uso das atribuições que legalmente 
lhes são conferidas,

RESOLVE:

Art. 1° - Empossar, provisoriamente, a Senhora Clarita Filipin, 3° suplente de Vereador do Partido da Mulher Brasileira - PMB, integrante da 
Legenda MBD, PSC, DEM e PMB’, ao Cargo de Vereador disponibilizado pelo Vereador Vinicius Fracaro, afastado por determinação Judicial

Art. 2° - O mandato é por tempo indeterminado, tendo seu inicio em 21 de novembro de 2018.

Art. 3° - Cessando o motivo do afastamento, o Vereador poderá reassumir o exercício do seu mandato.

Art. 4° - Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Serranópolis do Iguaçu, 21 de novembro de 2018.

Josiane Kochhann

Presidente em Exercício.

ATO DA PRESIDÊNCIA N° 12/2018, 23 de novembro de 2018 -  PODER LEGISLATIVO

Retorno ao Cargo de Presidente do Legislativo, e dá outras providências

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, no uso das atribuições que legalmente 
lhes são conferidas,

RESOLVE:

ICP
Arquivo Assinado Digitalmente por:

Diário O ficial A ssinad o  Eletronicam ente  com  C ertificado  Padrão ICP-Brasil e P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D E S E R R A N Ó P O LIS  D O  IG U A Ç U .

B rasil Protoco lado  com  Carim b o  de Te m po  SC T  de acordo  com  a M edida Provisória A Prefeitura da garantia da autenticidade deste documento,

2200-2 do Art. 1 0 ° de 24.08.01 da ICP-Brasil desde que visualizado através dew w w.serranopolis.pr.gov.br no 
link Diário Oficial.

Página 2

http://www.serranopolis.pr.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU -  PR

De acordo com a Lei Municipal n° 905, de 22 de agosto de 2011, alterada pela Lei Municipal n° 1210, de 24 de junho de 2014.
TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018 EDIÇÃO N°: 1555 -  ANO: VII

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO
5 Pág(s)

Art. 1° - Empossar, o Senhor Nilson Mário Konig ao Cargo de Presidente do Poder Legislativo de Serranópolis do Iguaçu a partir de 23 de 
novembro de 2018.

Art. 2° - O retorno ao Cargo deve-se a haver cessado os motivos do mesmo estar ocupando o Cargo de Prefeito Municipal por determinação
judicial.

Art. 3° - Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Serranópolis do Iguaçu, 23 de novembro de 2018.

Josiane Kochhann

Presidente em Exercício

ATO DA PRESIDÊNCIA N° 13/2018, 23 de novembro de 2018 -  PODER LEGISLATIVO

Dispõe sobre Afastamento do Cargo de Vereador Suplente e retorno de Vereador Titular.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, no uso das atribuições que legalmente 
lhes são conferidas,

RESOLVE:

Art. 1° Afastar do Cargo de Vereador, a Senhora Clarita Filipin, a partir de 23 de novembro de 2018, em virtude do retorno ao Cargo de 
Vereador do Senhor Vinicius Fracaro, afastado judicialmente.

Art. 2° - Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Serranópolis do Iguaçu, 23 de novembro 2018.

Nilson Mário Konig

Presidente Biênio 2017/2018.

PORTARIA N.° 63/2018, de 26 de novembro de 2018 -  PODER LEGISLATIVO
(Ato Administrativo de Diárias n.° 31/2018)

Concede Diária.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, REGIMENTAIS,

R E S O L V E:

Art. 1° - Conceder diária a Servidora Pública Municipal, Gilce de Lorenzi, brasileira, divorciada, portadora do RG n.° 4.395.947-6 SESP/PR e 
inscrita no CPF n.° 727.628.709-25, com base na Resolução n.° 1/2003 de 03 de março de 2003, que dispõe sobre o pagamento de diárias.

§ 1° - Deslocamento a Cidade de Foz do Iguaçu - Pr, afim de participar do curso sobre: Programa de Governança Municipal - Formação e 
Desenvolvimento de Contadores e Controladores Internos, promovido pela Itaipu Binacional, AMOP e FPTI .

I. Data do Evento: 29 e 30 de novembro de 2018;
II. Data de saída: 29 de novembro de 2018;

III. Data de retorno: 29 de novembro de 2018;
IV. Data de saída: 30 de novembro de 2018;
V. Data de retorno: 30 de novembro de 2018;

VI. Diarias: 2 x 0,5 (duas meia diárias), no valor total de R$467,94 (quatrocentos e sessenta e sete reais e noventa e quatro centavos);
VII. Meio de transporte: Veículo Particular.

ICP
Arquivo Assinado Digitalmente por:

Diário O ficial A ssinad o  Eletronicam ente  com  C ertificado  Padrão ICP-Brasil e P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D E S E R R A N Ó P O LIS  D O  IG U A Ç U .

B rasil Protoco lado  com  Carim b o  de Te m po  SC T  de acordo  com  a M edida Provisória A Prefeitura da garantia da autenticidade deste documento,

2200-2 do Art. 1 0 ° de 24.08.01 da ICP-Brasil desde que visualizado através dew w w.serranopolis.pr.gov.br no 
link Diário Oficial.

Página 3

http://www.serranopolis.pr.gov.br

